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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce vymezuje problematiku protipovodňových opatření na území obce

s rozšířenou působností Nový Jičín. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část popisuje problematiku povodní a jejich dělení, povodňové orgány a ochranu

před povodněmi. V závěru teoretické části jsou zmíněna protipovodňová opatření. Praktická

část bakalářské práce popisuje povodně na území obce s rozšířenou působností Nový Jičín,

charakterizuje vymezenou obec Bartošovice a protipovodňová opatření na území obce.

V praktické části je za pomoci multikriteriálního hodnocení vytvořena SWOT analýza, která

hodnotí současný stav protipovodňových opatření obce Bartošovice. Na základě analýzy

jsou zjištěny výsledky a na to navržena vhodná opatření.

Klíčová slova: Obec Bartošovice, ochrana před povodněmi, povodně, protipovodňová

opatření, vodní tok

ABSTRACT

This Bachelor thesis defines the issue of flood protection measures in the territory of the

municipality with extended powers of Nový Jičín. The work is divided into a theoretical part

and a practical part. The theoretical part describes the issues of floods and their division,

flood authorities and flood protection. At the end of the theoretical part, flood protection

measures are mentioned. The practical part of the vachelor thesis describes floods in the

territoty of the municipality with extended powers of Nový Jičín, characterizes the defined

municipality of Bartošovice and flood protection measures in the territory of the

municipality. In the practical part, an SWOT analysis is created using multi-criteria

assessment to assess the current state of flood protection measures of the village Bartošovice.

On the basis of the analysis, the results are found and appropriate measures proposed for

this.

Keywords: Bartošovice municipality, flood protection, floods, flood protection measures,

watercourse
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ÚVOD

Již od počátku věků postihují svět přírodní katastrofy. Jedná se o přírodní procesy, které

mohou být způsobeny například následkem změn v atmosféře, zemském povrchu nebo

v hydrosféře. Přírodní katastrofy ohrožují životy a zdraví obyvatel, zanechávají rozsáhlé

materiální škody, ale také devastují i samotné životní prostředí. Největším přímým

nebezpečím v oblasti přírodních katastrof, které ohrožuje Českou republiku, je povodeň.

Povodní se rozumí přechodné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod,

při kterém voda zaplavuje území mimo koryto. Převážně je způsobena neovlivnitelnými

meteorologickými podmínkami, jako jsou intenzivní nebo vydatné trvalé dešťové srážky

či tání sněhové pokrývky. V některých případech může nastat kvůli ucpání odtokových

poměrů, jelikož v tu chvíli voda nemůže odtékat přirozeným způsobem. Povodně, které jsou

způsobeny přírodními jevy se nazývají přirozené povodně. Kromě přirozených povodní

mohou nastat také povodně zvláštní, které jsou způsobeny umělými vlivy. Takové povodně

vznikají v důsledku závady nebo havárie vodního díla.

Aby se co nejvíce předcházelo a zamezilo škodám na zdraví, majetku a životním prostředí

existuje ochrana před povodněmi. Jedná se o komplex opatření prováděna převážně

prevencí. Mezi povodňová opatření patří například stanovení záplavových území, činnosti

hlásné předpovědní a povodňové služby nebo varování obyvatelstva. Mimo jiné existují

i protipovodňová opatření, což jsou převážně technické stavby nebo úpravy a čištění koryt

vodních toků.

Bakalářská práce popisuje problematiku povodní a protipovodňových opatření pomocí

syntézy získaných informací. Cílem bakalářské práce je zhodnotit a zanalyzovat současný

stav protipovodňových opatření v obci s rozšířenou působností Nový Jičín a podle zjištění

navrhnout vhodná opatření ke zlepšení. Na základě získaných zpráv se bakalářská práce

omezuje pouze na obec Bartošovice, která spadá do správního obvodu obce s rozšířenou

působností Nový Jičín. Ke zjištění současného stavu protipovodňových opatření v obci

Bartošovice byla použita SWOT analýza. Na základě řízeného rozhovoru byly zjištěny

faktory kvadrantů SWOT analýzy a následně byla zpracována analýza multikriteriálního

hodnocení. Konečným výsledkem SWOT analýzy je zpracovaný graf.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka

nebo přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. (Zákon č. 239/2000 Sb., ©

2010-2022)

Krizová situace

Krizovou situací se rozumí mimořádná událost podle zákona o Integrovaném záchranném

systému (viz definice mimořádné události), narušení kritické infrastruktury nebo jiné

nebezpečí, při kterém je vyhlášen jeden z krizových stavů, a to stav nebezpečí, nouzový stav

nebo stav ohrožení státu. V případě povodní může nastat stav nebezpečí či nouzový stav.

(Zákon č. 240/2000 Sb., © 2010-2022)

Stav nebezpečí

Stav nebezpečí je vyhlašován hejtmanem kraje (v hlavním městě Praze je vyhlašován

primátorem hlavního města Prahy) v případě ohrožení života, zdraví, majetku a životního

prostředí, pokud dosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu a nelze odvrátit ohrožení

běžnou činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek IZS nebo subjektů kritické

infrastruktury. Tento stav lze vyhlásit po celém území kraje nebo jeho části, a to nejdéle

na 30 dnů. Se souhlasem vlády lze stav nebezpečí prodloužit. (Zákon č. 240/2000 Sb., ©

2010-2022; Krizové stavy, © 2022)

Nouzový stav

Nouzový stav je vyhlašován vládou v případě živelních pohrom, ekologických nebo

průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují

životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. Tento stav

lze vyhlásit pro celé území České republiky nebo její část, a to nejdéle na 30 dnů.

Se souhlasem Poslanecké sněmovny lze nouzový stav prodloužit. (Krizové stavy, © 2022)

Nebezpečí povodně

Za nebezpečí povodně se považují zejména situace, při kterých nastává:

 Dosažení stanoveného limitu vodního stavu nebo průtoku ve vodním toku a jeho

stoupající tendence.
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 Výskyt déletrvajících vydatných dešťových srážek, popřípadě prognóza nebezpečí

intenzivních dešťových srážek, očekávaného náhlého tání, nebezpečného chodu ledů

nebo vzniku nebezpečných ledových zácp a nápěchů.

 Vznik mimořádné situace na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. (Zákon

č. 254/2001 Sb., © 2010-2022)

Záplavová území

Záplavová území jsou administrativně stanovená území, která mohou být při výskytu

přirozené povodně zaplavena vodou. Správci vodních toků mají povinnost zpracovat návrh

záplavového území, který předloží vodoprávním úřadům a ty jej podle návrhu musí stanovit.

(Tureček Karel, 2002)

Povodňové zabezpečovací práce

Povodňovými zabezpečovacími pracemi se rozumí technická opatření, která jsou prováděna

při nebezpečí povodně a za povodně ke zmírnění jejího průběhu a škodlivých následků.

Povodňové zabezpečovací práce jsou převážně:

 Odstraňování překážek ve vodním toku a v profilu objektů (mosty), které znemožňují

plynulý odtok vody.

 Odstraňování ledových nápěchů a zácp ve vodním toku.

 Ochrana koryta a břehů proti narušování povodňovým průtokem a zajišťování

břehových nátrží.

 Opatření proti přelití nebo protržení ochranných hrází.

 Opatření proti přelití nebo protržení hrází vodních děl zadržujících vodu.

 Provizorní uzavírání protržených hrází.

 Instalace protipovodňových zábran.

 Opatření proti zpětnému vzdutí vody (zejména do kanalizací).

 Opatření k omezení znečištění vody.

 Opatření zajišťující stabilizaci území před sesuvy.

Povodňové zabezpečovací práce zajišťují správci vodních toků, vlastníci dotčených objektů,

popřípadě další subjekty podle povodňových plánů či na příkaz povodňových orgánů.

(Zákon č. 254/2001 Sb., © 2010-2022)
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Povodňové záchranné práce

Povodňovými záchrannými pracemi se rozumí technická a organizační opatření, která jsou

prováděna za povodně v bezprostředně ohrožených nebo již zaplavených územích


[…]


jiné kapitola obsahuje stanovené záplavové území, hlásný profil a ohrožené objekty.

Na území obce se celkem vyskytuje 49 objektů. které ohrožuje povodeň, a z toho 2 objekty,

které v případě zasažení povodňovou vlnou mohou průběh povodně zhoršit. V neposlední

řadě byly v kapitole popsány technické protipovodňové opatření, které se na území obce

vyskytují.

Jedenáctá kapitola se věnovala zpracování a vyhodnocení analýzy SWOT. Na základě

řízeného rozhovoru byly stanoveny a popsány faktory silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb. Po zařazení faktorů do určitých kvadrantů SWOT analýzy byly dané faktory

obodovány ve škále <1; 5>, kde hodnota 5 představovala nejvyšší významnost v povodňové

ochraně. V dalším kroku byla určena a ohodnocena tři kritéria. Kritéria byla ohodnocena

třemi hodnotiteli. K vytvoření grafu bylo potřeba sečíst kritéria daného faktoru a na základě

celkové sumy kritérií určitého kvadrantu stanovit váhu. Váha kritéria se následně násobila

již stanovenými body a po součtu výsledků byl stanoven konečný výsledek každého

kvadrantu. Konečné výsledky kvadrantů byly znázorněny pomocí bodového grafu, z něhož

vyplývala, že zpracovaná SWOT analýza je ve strategii ofenzivní.

I když v obci Bartošovice převažují silné stránky nad slabými a příležitosti nad hrozbami,

byla navržena opatření ke zlepšení. Navrhnutá opatření, která byla obsažena v poslední

kapitole, vyplývala z určených slabých stránek.
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Všechny cíle bakalářské práce byly splněny, práce se podrobně zabývala problematikou

protipovodňových opatření obce Bartošovice, která spadá do SO ORP Nový Jičín.

Tato práce poukázala na možnosti vzniku povodní v řešeném území a na protipovodňové

opatření sloužící k jejich eliminaci.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Řízený rozhovor

PŘÍLOHA P I: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

1. Jsou podle Vašeho názoru aktuální protipovodňové stavby (vodní nádrže, poldr,

ochranné hráze) účinné?

 Ano, suchý poldr na zadržení vody se doposud vždy osvědčil.

2. Plánují se další stavby na ochranu před povodněmi?

 Ano, suchý poldr v Bartošovicích a Hukovická údolnice v Hukovicích.

3. Provedla se někdy úprava či čištění koryt Bartošovického a Hukovického potoka?

Popřípadě jak často tyto práce probíhají?

 Práce probíhají 2x ročně v povodí Odry.

4. Jsou na území obce protipovodňová opatření typu zatravňování, zalesňování,

regulace zemědělské činnosti a další související opatření se zadržováním vody?

 Protipovodňová opatření tohoto typu byla navržena, doposud bylo provedeno

zatravňování některých pozemků a regulace osevu plodin.

5. Mělo by být záplavové území společně s aktivní zónou záplavového území

stanoveno jinak?

 Ne, záplavové území je dostačující.

6. Vytváří vlastníci nemovitostí v záplavovém území svůj povodňový plán?

 Ne, nikdo mne o tom neinformoval.

7. Je nutnost zřídit další hlásný profil? Popřípadě jaké kategorie by měl být?

 Není nutnost zřizovat další hlásný profil.

8. Pokud by došlo k nefunkčnosti městského rozhlasu, jak bude varování obyvatelstva

zajištěno?

 Bude zajištěno pomocí SMS a prostřednictvím elektronické sirény pomocí

GSM.

9. Využívá se často varování obyvatelstva telefonicky/SMS při nebezpečí povodně?

 Doposud jsme varování nevyužili.

10. Probíhala už někdy kvůli povodním evakuace obyvatelstva? Kam se občané umístili?

 Evakuace neprobíhala, občané odmítali evakuaci.

11. Má jednotka dobrovolných hasičů v Bartošovicích či Hukovicích dostatečné

vybavení na ochranu před povodněmi?

 Vybavení, které bylo doposud potřeba má k dispozici obec, samozřejmě

s ohledem na skladovací prostory.

12. Probíhá při povodních spolupráce s HZS Nový Jičín?

 Spolupráce probíhá s městským úřadem v Novém Jičíně i s HZS Nový Jičín.

13. Jsou členové jednotek školeni na povodně? Jak často?

 Členové jednotek jsou v rámci odborné přípravy a výcviku školeni

každoročně školitelem.

14. Jsou občané dostatečně informování o tom, jak se mají chovat při povodni?

 Ano jsou informováni pomocí webu a letáčků.

15. Proběhla již instalace lokálního varovného systému?

 Ano, proběhla.

16. Jak se liší od minulého?

 Lze ovládat pomocí mobilního telefonu z jakéhokoliv místa.

17. Je digitální povodňový plán aktuální?

 Ano, aktualizoval se v roce 2021.

18. Co je účelem vyřešení protipovodňové ochrany Hukovická údolnice? Bude zde

vystavěno protipovodňové opatření?

 V rámci stavby dojde k odstranění stávající již nefunkční plošné drenáže,

která je v současné době v havarijním stavu – propadliny v trase sběrných

drenů, podmáčené plochy, erozně poškozené nefunkční kontrolní šachtice.

Projekt zahrnuje obnovu povrchového drobného toku v údolnici

nad rybníkem v celkové délce cca 2 km, budou založeny drobné tůně,

provedena výsadba zeleně a zatravnění potoční nivy, vytvoření litorálu

na přítoku obnoveného potoka. Dojde ke zpomalení odtoku vody, zadržení

vody v krajině. Projekt je realizován v rámci protipovodňových opatření,

které byly schváleny v rámci Plánu společných opatření v souvislosti

s provedenými komplexními pozemkovými úpravami.