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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Klára Buráňová

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Protipovodňová opatření obce s rozšířenou působností Nový Jičín

Autor posudku Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,94)

Bakalářská práce je aktuální vzhledem k nestálému počasí, kdy hrozí jednak nedostatek vody

nebo přívalové (zvláštní) povodně, kterými se musí zabývat obce, jejichž intravilánem protéká

voda, případně mají v okolí zvýšený terén.

Teoretická část je zpracována na požadované úrovni, včetně dílčího závěru. Cíle a metody jsou

zpracovány v samostatné kapitole 6 – Cíl práce a použité metody, kde autorka uvedla omezení

v práci na vybrané území. Autorce v této kapitole vytýkám, že mimo popisu SWOT analýzy

(metody analýzy rizik) nejsou uvedeny další použité metody v práci – rešerše, popis, analýza,

syntéza a další.

V praktické části autorka popsala zvolené území, proběhlé povodně a zaměřila se na

hodnocení. Zde měla spíše použít jinou metodu než SWOT, která je metodou strategického

managementu.

Návrhová část je značně jednoduchá, čtyři opatření jsou organizačního charakteru, pouze jedno

z navržených opatření je technického charakteru. Zde jsem očekával více opatření, zaměřených

na regulaci toku, úpravy hrází apod.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 29.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…